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Resultado	Final	Processo	Seletivo	Doutorado	em	Comunicação	–	Turma	2020	
	
O	Programa	de	Pós-Graduação	em	Comunicação	da	Universidade	Federal	de	Juiz	de	Fora	torna	público	o	
Resultado	Final	do	Processo	Seletivo	para	o	curso	de	Doutorado	em	Comunicação,	turma	2020.		
	
Após	o	julgamento	dos	recursos	foi	concluída	a	classificação	dos	aprovados,	observando	os	pesos	de	cada	
uma	das	etapas	tais	como	descritos	no	edital	de	seleção.	
	
Ainda	 de	 acordo	 com	 o	 edital	 publicado	 na	 página	 do	 PPGCOM,	 "os	 candidatos	 aprovados	 e	 não	
classificados	 entre	 os	 09	 (nove)	 primeiros	 colocados,	 a	 critério	 do	 Colegiado	 do	 Programa	 de	 Pós-
Graduação	 em	 Comunicação,	 poderão	 ser	 chamados	 para	 ingressar	 no	 Programa	 após	 a	 conclusão	 do	
processo	seletivo".	
	

	
	
	
	

Coordenação	PPGCOM	UFJF	
	



 
	

	

Linha	Competência	Midiática,	Estética	e	Temporalidade	
Candidato(a)	 Projeto	(Peso	4)	 Entrevista(Peso	4)	 Currículo	(Peso	2)	 Idiomas	 M.Final	
Ana	Paula	Dessupoio	Chaves	 96	 86,75	 100	 Aprovada	 93,1	
Aurora	Almeida	de	Miranda	
Leão	

97	
97,75	 100	 Dispensada	 97,9	

Ennio	Henrique	Rodrigues	
Silva	

90	
		 		 Ausente	 Eliminado	

Eutália	Silva	Ramos	 97	 87,75	 94	 Aprovada		 92,7	
Gabriele	Oliveira	Teodoro	 91	 91,75	 64	 Aprovada	 85,9	
Jeanemeire	Eufrásio	da	Silva	 66	 		 		 		 Não	aprovada	
João	Gabriel	Xavier	Marques	 67	 		 		 		 Não	aprovado	
Laís	Coutinho	Roxo	 81	 68,75	 64	 Aprovada	 72,7	
Matheus	Bertolini	Amorim	 58	 		 		 		 Não	aprovado	
Rafael	Otávio	Dias	Rezende	 94	 93,75	 77	 Aprovado	 90,5	
Saulo	Rios	 88	 		 		 Ausente	 Eliminado	
Talison	Pires	Vardiero	 83	 80	 100	 Aprovado	 85,2	
William	David	Vieira	 98	 		 		 Ausente	 Eliminado	

	 	 	 	 	 	Linha	Mídias	e	Processos	Sociais	
Candidato(a)	 Projeto	(Peso	4)	 Entrevista(Peso	4)	 Currículo	(Peso	2)	 Idiomas	 M.Final	
Carla	Ramalho	Procópio	 87,33	 89,75	 100	 Aprovada	 90,832	
Clinton	Davisson	Fialho	 66,67	 		 		 		 Não	aprovado	
Déborah	Luísa	Vieira	Dos	
Santos	 91	 90,5	 100	 Aprovada	 92,6	
Fabiano	Eloy	Atílio	Batista	 66,67	 		 		 		 Não	aprovado	
Gedma	A.	Salamanca	
Rodríguez	 65	 		 		 		 Não	aprovada	
Gustavo	Teixeira	de	Faria	
Pereira	 91,33	 92,25	 100	 Aprovado	 93,432	
Helena	Cristina	Amaral	Silva	 92,33	 90,75	 100	 Aprovada	 93,232	
Jemima	Bispo	De	Jesus	 91,33	 85,75	 100	 Aprovada	 90,832	
Julio	Cesar	Rocha	Conceicao	 85	 78,5	 100	 Aprovado	 85,4	
Marina	Domingos	dos	Santos	
Barbosa	 63,33	 		 		 		 Não	aprovada	
Monique	Ferreira	Campos	 91	 87,75	 100	 Aprovada	 91,5	
Pedro	Augusto	Farnese	de	
Lima	 65	 		 		 		 Não	aprovado	
Vitor	Silva	Ramos	 81,67	 80	 100	 Aprovado	 84,668	
Willian	José	de	Carvalho	 93,67	 91,75	 100	 Aprovado	 94,168	
	



 
Classificação	Final	

	

Linha	Competência	Midiática,	Estética		e	Temporalidade	
Candidato(a)	 Projeto	 Entrevista	 Currículo	 Nota	Final	 Orientador(a)	
Aurora	Almeida	de	Miranda	Leão	 97	 97,75	 100	 97,9	 Claudia	Thomé	
Ana	Paula	Dessupoio	Chaves	 96	 86,75	 100	 93,1	 Christina	Musse	
Eutália	Silva	Ramos	 97	 87,75	 94	 92,7	 Gabriela	Borges	
Rafael	Otávio	Dias	Rezende	 94	 93,75	 77	 90,5	 Francisco	Paoliello	
Gabriele	Oliveira	Teodoro	 91	 91,75	 64	 85,9	 João	Queiroz	
Talison	Pires	Vardiero	 83	 80	 100	 85,2	 Não	classificado	
Laís	Coutinho	Roxo	 81	 68,75	 64	 72,7	 Não	classificada	
	

Linha	Mídias	e	Processos	Sociais	
Candidato(a)	 Projeto	 Entrevista	 Currículo	 Nota	Final	 Orientador(a)	
Willian	José	de	Carvalho	 93,67	 91,75	 100	 94,168	 Paulo	Roberto	F.Leal	
Gustavo	Teixeira	de	Faria	Pereira	 91,33	 92,25	 100	 93,432	 Iluska	Coutinho	
Helena	Cristina	Amaral	Silva	 92,33	 90,75	 100	 93,232	 Carlos	Pernisa	Jr.	
Déborah	Luísa	Vieira	Dos	Santos	 91	 90,5	 100	 92,6	 Luiz	Ademir	Oliveira	
Monique	Ferreira	Campos	 91	 87,75	 100	 91,5	 Não	classificada	
Jemima	Bispo	De	Jesus	 91,33	 85,75	 100	 90,832	 Não	classificada	
Carla	Ramalho	Procópio	 87,33	 89,75	 100	 90,832	 Não	classificada	
Julio	Cesar	Rocha	Conceicao	 85	 78,5	 100	 85,4	 Não	classificado	
Vitor	Silva	Ramos	 81,67	 80	 100	 84,668	 Não	classificado	
	


